
Determina n. AVES / 217 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 56/2020                          

 
DETERMINA  N°  217 /  AVES /  2020  DEL 28/02/2020 

OGGETTO 

Finanziamento del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare per interventi di efficientamento energetico, mobilità sostenibile, 
mitigazione ed adattamento ai cambiamenti climatici. Individuazione 
gruppo di lavoro per progettazione interna riferita alla misura Tipologia III 
“Servizi ed infrastrutture di mobilità sostenibile” – “Acquisto autoveicoli 
elettrici o ibridi per spostamenti di servizio previa rottamazione di 
autoveicoli" 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    

(Avvio-Intermedia-Generica-

Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Generica 

Provvedimento di 
Riferimento 

 

Delibera di Consiglio Direttivo n. 31 del del 22/07/2019 

CUP. E15D19000290001 

CIG. Non previsto 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 
maggio 2018, con cui è stato nominato Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 28 febbraio 
2019 n.43, registrato in data 20 marzo  2019 al foglio n.1-457 , che approva la Direttiva 
generale contenente le priorità  politiche e l’indirizzo per lo svolgimento dell’azione 
Amministrativa e per la gestione del Ministero per l’anno 2019 la quale, nell’utilizzo dei 
fondi acquisiti sulla base dei risultati alle aste CO2 e alla valorizzazione all’adattamento, 
unitamente agli ordinari impegni di tutela e valorizzazione della biodiversità; 

CONSIDERATO   che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare,ha inteso incentivare la 
realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti 
climatici da parte degli Enti Parco afferenti alle seguenti tipologie: 

  - I    Interventi per l’adattamento ai cambiamenti climatici  



Determina n. AVES / 217 pagina 2 di 4  

 - II Interventi di efficienza energetica del patrimonio immobiliare pubblico nella 
  disponibilità dell’Ente parco nonché degli enti locali rientranti nel territorio del  
 parco e realizzazione di impianti di piccola dimensione per la produzione  
 di energia da fonti rinnovabili  

 - III  Interventi per la realizzazione di servizi e infrastrutture di mobilità sostenibile  
 - IV Interventi di gestione forestale sostenibile;  
VISTA la nota PNM U.13965.17-06-2019 del 17 giugno 2019, acquisita al protocollo dell’Ente in 

data 19 giugno 2019 e registrata  al n° 0007179/2019, mediante la quale il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione Generale per la 
Protezione della Natura e del Mare e Direzione Generale per il Clima e l’Energia- ha 
invitato, gli Enti Parco Nazionali, a presentare proposte progettuali per la realizzazione di 
interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici nell’ambito 
del riparto delle somme assegnate agli stessi Enti Parco e contenute nell’allegato A  
“Attribuzione delle risorse ai singoli Enti parco nazionali” che per l’Ente Parco Nazionale 
del Gran Sasso e Monti della Laga ammonta ad € 4.588.250,00; 

VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 31 del del 22/07/2019 con la quale sono state 
approvate le schede progettuali per la realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione 
e all’adattamento ai cambiamenti climatici, in riferimento alla nota ministeriale sopra 
richiamata; 

PRESO ATTO che questo Ente con nota n. di prot. 0009387/19 del 26 luglio 2019 ha trasmesso, al 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare,  le proposte progettuali 
per la misura sopra indicata, composta di n° 6 schede progetto per un importo 
complessivo di € 4.588.250,00; 

CONSIDERATO  che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare  con nota n° 
0027867 del 04.10.2019, acquista al protocollo dell’Ente n° 0012211 il 7/10/2019 ha 
comunicato gli esiti delle valutazioni riguardanti le proposte trasmesse da questo Ente 
Parco e che la scheda relativa all’intervento denominato “Impollinatori del Parco: tutela 
della biodiversità dei pronubi selvatici” per un importo di € 363.252,40 non è ammessa al 
finanziamento in quanto sono in corso di assegnazione ulteriori e più specifiche risorse 
economiche e pertanto l’importo spettante all’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga è pari ad € 4.224.997,60; 

CONSIDERATO che nota  n. 00344837 del 31 dicembre 2019 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, acquisita al Protocollo dell’Ente al n. 0000060 del 2 gennaio 2020, 
ha inviato il decreto n.34126 del 25/11/2019  dell’Ex Direzione Generale per la protezione 
della Natura  e del Mare per gli incentivi a favore della realizzazione di interventi finalizzati 
alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici da parte degli Enti Parchi 
Nazionali; 

CONSIDERATO che nella tabella di ammissione al finanziamento allegata al Decreto n. 34126 del 
25/11/2019 su citata è stata riconosciuta a favore dell’Ente Parco, per gli interventi 
proposti,  la somma complessiva di €4.224.997,60; 

VISTA la Determina n° APPA/1199/2019 del 23 dicembre 2019 pubblicata all’Albo Pretorio n°  
765/2019 mediante la quale è stato assunto l’impegno n° 29379 di € 4.224.997,60; 

PRESO ATTO che la tempistica imposta dal Ministero per la realizzazione degli interventi ammessi a 
finanziamento prevede che gli appalti delle progettazioni / servizi/ forniture/lavori vengano 
espletati nel termine di giorni 60 dalla comunicazione di avvenuta ammissione a 
finanziamento; 

PRESO ATTO che l’articolo 3 del suddetto Decreto prevede che il  Ministero può procedere alla revoca 
totale o parziale delle risorse assegnate ai soggetti beneficiari  per il mancato rispetto dei 
termini previsti dalla nota prot. 13965 del 17 giugno 2019 in relazione all’avvio delle 
procedure di affidamento, di esecuzione e realizzazione degli interventi, per la mancata 
osservanza della normativa vigente in materia di affidamento degli appalti, nonché per il 
mancato adempimento degli obblighi di cui alla Legge 136/2010; 

PRESO ATTO altresì che la documentazione predisposta dagli uffici dell’Ente e posta a base per la 
richiesta di contributo al Ministero consiste di studi di fattibilità e che, pertanto, si rende 
necessario provvedere ad esaminare in dettaglio le diverse schede progettuali; 



Determina n. AVES / 217 pagina 3 di 4  

VALUTATO che per il caso di specie riferito all’intervento contemplato nella Scheda Tipologia III 
“Servizi ed infrastrutture di mobilità sostenibile” – Acquisto autoveicoli elettrici o ibridi per 
spostamenti di servizio”, sussistono i vincoli imposti dal Ministero dell’Ambiente, quali 
l’importo massimo ammesso per autoveicolo pari ad € 30.000 Iva compresa e l’obbligo di  
rottamazione di autoveicoli esistenti in dote all’Ente, alimentati a gasolio con standard 
emissivi fino ad Euro 3  ed Euro 4 alimentati a benzina; 

RILEVATA la complessità dell’attuale offerta in ambito Automotive, ramo dell’industria dei veicoli a 
motore, che in fatto di progettazione, costruzione e marketing si è negli ultimi anni evoluta 
in modo esponenziale, attraverso l’introduzione dell’elettrificazione della trazione dei 
mezzi; 

CONSTATATO che le produzioni si sono notevolmente diversificate in base all’adozione dei diversi e 
complessi sistemi di ibridizzazione dei motori termici, in un’ottica di riduzione della 
quantità di CO2 , ampliando l’offerta delle numerose case produttrici; 

RILEVATO inoltre che la Scheda III “Interventi per la realizzazione di servizi e infrastrutture di mobilità 
sostenibile” prevede anche l’apposizione nel territorio del Parco di colonnine di ricarica 
dedicate ad auto totalmente elettriche e plug-in; 

RITENUTO opportuno inquadrare l’acquisto delle nuove autovetture anche in funzione di questo 
importante intervento da realizzarsi sul territorio del Parco; 

CONSIDERATA la situazione di vetustà dei mezzi di proprietà dell’Ente, composta da autovetture 
immatricolate numerosi anni fa, altamente inquinanti e con percorrenze segnate prossime 
ai 200.000 km, con una notevole usura delle varie parti meccaniche, non più in grado tra 
l’altro di offrire una adeguata sicurezza attiva e passiva;  

CONSTATATO dunque che, al fine di individuare congruamente i prodotti sul mercato che meglio si 
adeguino alle necessità dell’Ente e che risultino conformi ai parametri di inquinamento 
attualmente richiesti e che siano dotate di una tecnologia di ibridizzazione che comporti 
anche un risparmio in termini di consumi di carburante, è necessario effettuare un vero e 
proprio studio con conseguente progettazione;     

VALUTATO dunque che detta progettazione deve tener conto di numerosi parametri quali la congruità 
della spesa, il miglior sistema di trazione termico ed elettrico, un rilevante abbattimento 
delle emissioni di CO2, un miglioramento dei consumi di carburante, una interconnettività 
con le eventuali colonnine di ricarica, oltre alla previsione di un pacchetto di manutenzione 
ordinaria e per materiali di consumo; 

CONSIDERATO che, al fine di razionalizzare ogni tipo di spesa, si ritiene di poter affidare detta 
progettazione al personale dipendente dell’Ente Parco, che curi adeguatamente ed in 
forma esaustiva nei tempi imposti dal finanziamento, lo studio di dettaglio, le procedure 
amministrative necessarie e la conseguente fornitura; 

RITENUTO congruo un tempo di 40 giorni per portare a conclusione la progettazione de quo, al fine di 
una sua approvazione e conseguente avvio delle individuate procedure amministrative ai 
sensi del D. lgs 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare le premesse alla presente determina; 
 

 di affidare l’incarico di progettazione interna al gruppo di lavoro formato dai dipendenti a tempo 
indeterminato di seguito elencati: Luca Migliarini, Luigi Lenti, Giorgio Davini e Marco Di Cesare; 

 

 di individuare la tempistica per la consegna del progetto e per la sua validazione ed approvazione nel 
termine massimo di 40 giorni;  

 

 di nominare quale RUP della progettazione interna commissionata il sig. Luca Migliarini, dipendente in 
ruolo dell’Ente Parco; 

 

https://it.wikipedia.org/wiki/Progettazione
https://it.wikipedia.org/wiki/Costruzione
https://it.wikipedia.org/wiki/Marketing


Determina n. AVES / 217 pagina 4 di 4  

 di rimandare a successivi atti di determina il sottoimpegno delle somme necessarie alla fornitura e 
all’individuazione del RUP e degli assistenti al RUP della futura procedura amministrativa, ai sensi del 
Dlgs 50/2016 e del Regolamento Incentivi;  

 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio; 

 

 di attestare la regolarità amministrativa della presente determina; 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Luca Migliarini) 
 

……………………… 

F.to (Luca Migliarini)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     02/03/2020  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

